Avenida José de Freitas Queiroz n° 5000 - Cedro – 63902-580 – Quixadá – Ceará – Brasil
Telefone/FAX (88) 3412 0111/0149/0759 / www.ifce.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CAMPUS QUIXADÁ
GABINETE DO DIRETOR GERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor Geral do campus de Quixadá/IFCE, no uso de suas atribuições,

considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015, de acordo com a Resolução

CONSUP nº 006, de 30 de janeiro de 2017, que aprova o Regimento Interno dos Conselhos

Acadêmicos dos campi e conforme o Edital 01/2017 de convocação e normas do processo

eleitoral para eleição dos membros do Conselho Acadêmico do campus de Quixadá, convoca

todos os egressos de cursos técnicos ou superiores do campus, a se fazerem presentes para a

escolha dos representantes dos egressos no referido Conselho Acadêmico, a se realizar no dia 16

(dezesseis) de março de 2017 às 17:30h, na sala C212.

O Conselho Acadêmico é um órgão de caráter consultivo do campus, que

mobiliza, opina, decide e acompanha assuntos de interesse da comunidade acadêmica, visando o

processo decisório compartilhado e colaboração mútua da comunidade escolar nas ações e

processos da gestão pública. O referido conselho é composto por 15 (quinze) conselheiros, sendo

um deles representante dos egressos. Desse modo, salienta-se a importância da presença de todos

egressos que puderem comparecer para se candidatar ou escolher os seus representantes.

Campus de Quixadá, 14 de março de 2017

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral